Efectivo y equivalentes de efectivo
Clientes y otras cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

Anticipos a proveedores

Impuestos por recuperar

Inventarios

Total activos corrientes

Activos no corrientes
Propiedad, planta y equipos

Inversión en la Asociación
Impuesto diferido

Otros activos

Total activos no corrientes

Total activos

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS
Pasivos corrientes
Proveedores y otras cuentas por pagar
Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Anticipos de clientes

Beneficios a empleados
Impuestos por pagar

Total pasivos corrientes

Pasivos no corrientes
Obligaciones por beneficios definidos

Obligación por retiro de bienes

Total pasivos no corrientes

Total pasivos

PATRIMONIO

Capital asignado

Reserva legal
Resultados acumulados

Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio

Página 13 de 41

tado de situación financiera al 1 de enero de 2012

Montos registrados Saldos

previamente al Aplicación re-expresados al

1de enero de 2012 NUF 1 1de enero de 2012

148,528 1,106,797 1,258,325
- 1,077,549 1,077,549

5,023,992 166,655 5,790,647
31,615 11,585 43,150

173,931 22,112 196,043

- 440,784, 440,784

5,978,066 2,825,432 8,803,498

7,942 1,797,346 1,805,288
2,134,025 (2,134,025) -

- 33,297 33,297
800 - 800

2,142,767 (303,382) 1,839,385

8,120,933 2,522,050 10,642,883

- 210,361 210,361

1,240,847 1,383,836 2,624,683
- 51,618 51,618
- 261,896 261,896

40,147 123,591 163,738

1,280,994 2,031,302 3,312,296

- 374,463 374,463
- 116,285 116,285

- 490,748 490,748

1,280,994 2,522,050 3,803,044

2,000 - 2,000
1,000 - 1,000

6,836,839 - 6,836,839

6,839,839 - 6,839,839
8,120,833 2,522,050 10,642,883

SMC ECUADOR IXC, (Sucursal Ecuador)

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

(Expresado en dólares estadounidenses)

Conciliación estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2012

Montos registrados Saldos
previamente al Aplicación re-expresados al

31 de diciembre del 2012 Niru 31 de diciembre del 2012

Activos corrientes
Efectivo y equivalentes de efectivo 178,379 1,078,295 1,256,674

Clientes y otras cuentas por cobrar - 436,499 436,499
Cuentas por cobrar a entídades relacionadas 5,723,992 30,515 5,804,507

Anticipos a proveedores 27,496 27,061 54,557

Impuestos por recuperar 156,175 19,846 176,021

Inventarios - 310,229 310,229

Total activos corrientes 6,086,042 1,952,445 3,038,487

Activos no corrientes

Propiedad, planta y equipos 5,794. 1,803,906 1,809,700
Inversión en la Asociación 2,729,318 (2,729,318) -
Impuesto diferido - 66,830 66,830

Otros activos 800 - 800

Total activos no corrientes 2,735,912 (858,582) 1,877,330

Total activos 8,821,954 1,093,863 9,915,817

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Pasivos corrientes
Proveedores y otras cuentas por pagar - 203,253 203,253
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 1,752,733 59,610 1,812,343

Anticipos de clientes - 36,827 36,827
Beneficios a empleados - 196,495 196,495
Impuestos por pagar 3,851 59,224 63,075

Total pasivos corrientes 1,756,584 555,409 2,311,993

Pasivos no corrientes
Obligaciones por beneficios definidos - 413,447 413,447
Obligación por retiro de bienes - 125,007 125,007

Total pasivos no corrientes - 538,454 538,454

Total pasivos 1,756,584 1,093,863 2,850,447

PATRIMONIO

Capital asignado 2,000 - 2,000
Reserva legal 1,000 - 1,000

Resultados acumulados 7,062,370 - 7,062,370

Total patrimonio 7,065,370 - 7,965,370

Total pasivos y patrimonio 8,821,954 1,093,863 9,915,817

Página 14 de 41

3-3

SMC ECUADOR INC. (Sucursal Ecuador)

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

(Expresado en dólares estadounidenses)

Conciliación estado de resultados integrales al 31 de diciembre de 2012

Montos registrados Saldos

previamente al Aplicación re-expresados al
31 de diciembre de 2012 NIF q 31 de diciembre de 2012

Ingresos por participación en la ganancia de la Asociación 595,293 (595,203) -

Ingresos por prestación de servicios - 2,823,871 2,823,871

595,293 2,228,578 2,823,871
Costos de operación - (1,684,806) (1,587,698)

Utilidad bruta 595,293 543,772 1,236,173
Gastos generales y administrativos (375,946) (408,320) (881,383)

Utilidad operacional 219,347 135,443 354,790

Gastos financieros (635) (11,195) (11,830)
Ingresos financieros - 16,991 16,991
Otros ingresos 7,500 2,438 9,938

6,865 8,234. 15,099

Utilidad antes de Impuesto a la renta 226,212 143,677 369,889

Impuesto a la renta (681) (143,677) (144,358)

Utilidad neta y resultado integral del año 225,531 - 225,531

Conversión de moneda extranjera

(a) Moneda funcional y moneda de presentación

Las partidas en los estados financieros de la Sucursal se expresan en la moneda del ambiente
económico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros de la
Sucursal se expresan en dólares estadounidenses, que es la moneda funcional y la moneda de
presentación.

(b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera, si existieran, se traducen a la moneda funcional usando los
tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones, Las ganancias y pérdidas por diferencias